A tergo di B le seguenti annotazioni: « Conventio Albe. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI », trecentesca; « Cantera 25 », di mano moderna.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: «Conventio Ianuensium cum civitate Albe».

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius extraxi et exemplificavi presens instrumentum de manuali instrumentorum Guillelmi Cavagni de Varagine notarii et in publicam formam redegei nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata aut in aliquo viciata, de mandato tamen magnifici viri domini Henrici Bruxamantice, potestatis Ianue, presentibus et convocatis testibus Iacobo Aurie, Nicolao Guercio, Raimundo de Casali et Obertino Paxio, iudicibus, et Lanfranco de Benixia notario, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die XXVI aprilis».

C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ab exemplo quod Marinus de Monterosato notarius extraxit et exemplavit de manuali instrumentorum Guillelmi Cavagni notarii de Varagine secundum quod in eo exemplo continetur sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 881; FERRETTO, *Documenti*, n. 239.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 330.

### Conventio Albe<sup>a</sup>.

Ianue, in palacio Fornariorum. Hec sunt conventiones et pacta firmata et promissa super facto mercandie inter dominum Martinum de Summariva, potestatem civitatis Ianue<sup>b</sup>, auctoritate et beneplacito consilii Ianue congregati more solito per campanam et cornu et vocem preconis et sex viro- rum per quamlibet compagnam electorum ad brevia secundum formam capituli, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et nobilem virum Lanfrancum Ususmaris, syndicum, procuratorem et certum nuncium domini Gaxoni Confalonerii potestatis, consilii et comunis civitatis Albe, sicut de ipso syndicatu constat per publicum instrumentum scriptum manu Guillelmi Bonanati<sup>c</sup> notarii, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI, indictione XIII, die IIII intrante ianuario, ad ipsas conventiones et pacta firmanda vice <et> nomine supradicte potestatis et comunis et mercatorum de Alba, ex altera, videlicet quod si aliquis Ianuensis crediderit alicui Albensi extra districtum Ianue in Lombardia, propterea non fiat laus per comune Ianue contra Albenses, sed ipsa credentia in totum sit periculo creditoris sine eo quod comune Ianue se intromittat. Si autem aliquis Ianuensis crediderit alicui Albensi vel districtus in Ianua vel districtu vel alibi extra Lombardiam, in hoc casu creditor debeat requirere per se vel procuratorem suum cum litteris comunis Ianue comune

Albe et ipsum comune de Alba teneatur summarie et extra ordinem cognoscere de debito et facere satisfieri creditori hoc modo, videlicet quod si confiteatur debitor debitum nisi idonee satisdederit de solvendo, ad presens statim capiatur personaliter et filii eius masculi et tradantur creditori et conducantur secure extra districtum Albe a qua parte voluerit creditor per quinque miliaria in terra amicorum comunis Ianue qui non sint inimici comunis Albe vel detineantur in carceribus latronum ad voluntatem creditoris, ita quod creditor habeat electionem de duobus, velit debitorem et filios masculos detineri in carceribus latronum quousque satisfiat an velit eum et filios sibi conduci extra districtum Albe per quinque miliaria in terra amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Albe. Hoc acto quod si fugeret debitor et filii<sup>d</sup> vel aliquis eorum de carcere vel dimitterentur, quod comune Albe de debito satisfacere<sup>e</sup> teneatur, si autem negaverit, non dimittatur quousque satisdet de iudicato solvendo, et si convictus fuerit, tunc compellatur debitor et fideiussor precise satisfacere vel comune Albe satisfaciat si non fecerit satisfieri et hoc modo fiat satisfacio de debitore convicto. De debitore autem confesso fiat solutio hoc modo: primo de mobili si mobile habuerit, quod si non habuerit mobile, faciat ei satisfieri de immobili<sup>f</sup> arbitrio extimatorum Albe iuratorum ita quod illud immobile comune Albe accipere teneatur a creditore et satisfacere ei in pecunia numerata de tanto quantum fuerit extimatum. Si autem non habuerit creditor mobile vel immobile unde satisfieri possit, tradantur debitor et filii eius masculi per personam creditori vel eius nuncio et conducantur secure extra districtum Albe a qua parte voluerit creditor per quinque miliaria<sup>g</sup> in terra amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Albe vel detineatur in carceribus latronum ad voluntatem creditoris, ita quod creditor habeat electionem de duobus, velit debitorem et filios detineri in carceribus latronum<sup>h</sup> quousque satisfiat an velit eum et filios conduci sibi<sup>i</sup> extra districtum Albe per quinque miliaria in terra amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Albe. Hoc acto quod si fugeret debitor de carcere vel dimitteretur, quod comune Albe satisfacere de debito<sup>j</sup> teneatur. Si autem haberi non<sup>k</sup> possent pro eo quod fugissent de districtu Albe forestentur debitor et filii de Alba et de<sup>l</sup> districtu nec restituantur nisi primo facta satisfactione creditori, quod si postea debitor et filii publice steterint in Alba vel districtu, comune Albe teneatur de sua pecunia satisfacere creditori infra mensem postquam publice stetissent debitor vel filii in Alba vel districtu et si hec observabuntur per comune Albe, non habeat creditor regressum vel laudem nisi contra debitorem suum et bona

eius. Si autem hec non observarentur in totum, habeat creditor laudem a comuni Ianue contra comune et homines Albe, videlicet persona pro / (c. 357<sup>v.</sup>) persona, avere pro avere<sup>m</sup> et eorum bona sine aliqua exceptione comunis Albe vel aliquarum singularum personarum, non obstantibus dotibus mulierum, eo salvo quod si aliquis Ianuensis conduceret aliquam rem de Alba vel in Alba<sup>n</sup> prohibitam per statutum comunis Albe, non fiat propter hoc aliquod saximentum vel laus si ipsa res detineretur propter formam statuti Albe. Predicta pacta et conventiones dicti dominus potestas Ianue, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, et dictus syndicus<sup>o</sup> Albe, vice et nomine comunis et mercatorum Albe, firmam habere et tenere de cetero promiserunt et contra ea non facere vel venire, testibus presentibus et vocatis Matheo Ceba, Symone de Curte, Guilielmo Lecavela, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI, indictione XIII, die quarta decima mensis ianuarii.

(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius extraxi et exemplificavi<sup>p</sup> presens instrumentum de manuali instrumentorum Guillelmi Cavagni de Varagine notarii et in publicam formam redeggi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto sententia non mutata aut in aliquo viciata, de mandato tamen magnifici viri domini Enrici Bruxamantice, potestatis Ianue, presentibus et convocatis testibus Iacobo Aurie, Nicolao Guercio, Raimundo de Casali et Obertino Paxio, iudicibus, et Lanfranco de Benexia<sup>q</sup> notario, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII, die XXVI aprilis.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc<sup>r</sup> instrumentum exemplatum et extractum de manuali instrumentorum Guillelmi Cavagni de Varagine notarii per Marinum de Monterosato notarium extraxi et exemplavi ab eo exemplo publico scripto manu dicti Marini sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup>Conventio inter comune Ianue et Albe civitatem in C'    <sup>b</sup>Ianue civitatis in C'  
<sup>c</sup>Bononati in C'    <sup>d</sup>in C segue espunto eorum    <sup>e</sup>satisfacere de debito in B    <sup>f</sup>de immobili satisfieri in B    <sup>g</sup>miliaria quinque in C'    <sup>h</sup>in C segue depennata a    <sup>i</sup>sibi concludi in B    <sup>j</sup>de debito satisfacere in C'    <sup>k</sup>in C segue depennato ha    <sup>l</sup>de: om. C'  
<sup>m</sup>pro avere: om. C'    <sup>n</sup>vel in Alba: *ripetuto in C; in C' segue quod*    <sup>o</sup>in C segue espunto comunis    <sup>p</sup>exemplavi in C'    <sup>q</sup>Benexia in B    <sup>r</sup>in C segue depennato e

1087

1274, maggio 22, Genova

*Il comune di Genova e la città di Brugnato stipulano una convenzione.*C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 357 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 73 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio Bruniaten(sium) ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Marini de Monterosato notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 965; TOMAINI, p. 109.R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, I, n. 911.Conventio hominum de Bruniate<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Ego Paganetus quondam Bosii, Bruniatensis diocesis, syndicus et procurator universitatis, comunis et hominum de Bruniato, ut constat de sindicatu per instrumentum scriptum manu Gerardi de Bruniato notarii, M°CC°LXXIII, die III exeunte mense ianuario, dicto nomine, promitto et convenio vobis dominis Oberto Aurie, capitaneo comunis et populi Ianuen(sium), gerenti vices vestras et domini Oberti Spinule capitanei, consocii vestri, et ancianis eiusdem comunis et populi, stipulantibus nomine et vice comunis Ianue, quod homines de Bruniato qui consueverunt morari in Bruniato erunt de cetero fideles et obedientes mandatis omnibus comunis et populi Ianue et iurabunt sequelam comunis et populi Ianue et erunt obedientes potestatibus seu castellanis vel aliis rectoribus quos comune et populus Ianue constituet ad ipsos homines regendos et quod facient pacem et guerram ad voluntatem dominorum capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium) et quod ibunt in exercitibus et cavalcatis per terram in ordinatione et mandato dominorum capitaneorum et comunis

et populi Ianue<sup>b</sup>, eo modo et forma quo sive qua debent homines Ripalte, secundum conventionem ipsorum. Item quod ipsi homines erunt de cetero<sup>c</sup> sub iurisdictione comunis Ianue. Item promitto et convenio vobis, stipulantibus dicto nomine, quod predicti homines de Bruniato venient ad habitandum infra territorium et districtum comunis Ianue ubi placuerit vobis dominis capitaneis, ancianis et comuni et populo Ianuen(sibus) ad tempus per vos statutum et ad mandata vestra et dicti comunis Ianue. Versa vice nos predictus capitaneus, auctoritate et consensu ancianorum dicti comunis et populi, et nos ipsi anciani, nomine et vice comunis Ianue, recipimus te dictum Paganetum et predictos homines Bruniatis qui morari consueverunt in Bruniato in fideles et districtuales et cives nostros et promittimus vos et ipsos homines salvare, custodire et tractare eo modo et forma qua tenemur<sup>d</sup> / (c. 358r.) custodire et tractare homines de Rivalta nec paciemur quod pro aliqua de causa que hucusque acciderit vel que facta sit vel commissa per vos et homines qui venient ad habitandum in loco qui vobis concedetur ad habitandum possitis vel debeatis in Ianua conveniri vel molestari et quod non possitis de cetero compelli ad rationem faciendam in Ianua occasionibus predictis. De placitis autem et querimoniis que vertuntur inter homines debeatis esse et existere sub examine consulum vestrorum vel rectorum a nobis constitutorum in dicto loco et vobis concedemus tantam terram in districtu nostro prope Ripaltam secundum quod nobis videbitur ad honorem comunis Ianue et utilitatem vestram et hominum predictorum, in qua possitis habitationes vestras construere et habitare. Predicta omnia et singula promiserunt inter se dicte partes attendere, complere et observare ut supra bona fide et sine fraude. Actum Ianue, in palacio Alberti de Flisco, quo habitat dominus capitaneus Spinula, in consilio ancianorum, millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, indictione prima, die martis vigesima secunda madii, inter primam et terciam. Testes Marchixinus de Cassino, Bonifacius de Volta, iudices, Lanfrancus de Sancto Georgio, cancellarius comunis et populi Ianue<sup>e</sup>, et Henricus Dardella notarius.

(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex instrumento autentico scripto manu Marini de Monterosato notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue

potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Conventio hominum de Bruniatensi episcopatu *in B'*    <sup>b</sup> Ianuen(sium) *in B'*    <sup>c</sup> de cetero: *om. B'*    <sup>d</sup> *in B segue cu*    <sup>e</sup> Ianue populi *in B'*.

1088

1286, settembre 15, Lerici

*Il comune di Genova e gli uomini di Barbazzano stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 358 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 86 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio hominum de Barbazano quod est in territorio ultra Illicem ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Benevenuti Lavagii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannie de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo tricentesimo primo, indictione tercia decima, die vigesima iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 50.

Conventio hominum de Barbazano <sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ego Oliverius quondam Ottonelli de Barbazano, tam nomine proprio quam sindicatus nomine hominum, universitatis et comunis Barbazani, ut de syndacatu constat per instrumentum scriptum manu Bonfilii Amici de Barbazano notarii, M°CC°LXXXVI°, die XIII septembris, pro quibus etiam hominibus, universitate et comuni, promitto de rato habendo, et utroque nomine in solidum <sup>b</sup>, cupiens dicto nomine ad gratiam, amorem et benivolentiam comunis Ianue et per consequens dominorum capitaneorum eiusdem comunis et populi Ianue pervenire et parere et <sup>c</sup> obedire eisdem et mandatis eorum in omnibus nec non satisfacere et ad

satisfacionem et ad emendationem pervenire omnium offensionum hinc retro factarum in tempore presentis guerre existentis inter comune Ianue predictum<sup>d</sup>, ex una parte, et comune Pisarum, ex altera, citra per homines Barbazani vel aliquos eorum dicto comuni Ianue vel alicui alii Ianuensi arbitrio et voluntate iam dictorum dominorum et se, dicto nomine, de cetero abstinere a dictis offensionibus, promitto et convenio vobis Georgio de Mari, vicario pro comuni<sup>e</sup> Ianue riparie orientis, agenti et stipulanti hanc confessionem et omnia et singula infrascripta tam vicariatus nomine quam nomine et vice dicti comunis et dominorum capitaneorum ian dictorum, facere sic et curare quod de cetero per homines Barbazani nulla fiet offensio dicto comuni Ianue sive alicui singulari persone dicti comunis et quod de cetero in dicto loco Barbazani et pertinenciis eius non receptabitur aliquis forestatus comunis Ianue aliqua occasione forestatus nec aliquis traditor dicti comunis, homicida nec quis debitor alicuius Ianuensis postquam denunciatum fuerit dicto comuni Barbazani, imo promitto me sic facturum quod capietur et conducetur in virtute vestri, dicto nomine, seu dictorum dominorum capitaneorum si requisitus fuerit per vos vel per dictos dominos capitaneos vel alterum eorum seu aliam personam ad officium dicti comunis Ianue existentem et nichilominus vobis, dicto nomine, ad vestri plenariam<sup>f</sup> voluntatem, nomine iam dicti comunis et capitaneorum, pro emendatione et satisfatione offensionum iam dictarum dare et solvere in pecunia numerata usque in libras trescentas ianuinarum infra dies quindecim postquam per vos facta fuerit / (c. 358 v.) condemnatio in publico parlamento seu per dictos dominos capitaneos vel potestatem Ianue eorum mandato, recepta tamen prius defensione hominum dicti loci si quam habent pro excusacione dictarum offensionum si que facte fuerunt<sup>g</sup>. Et recepta defensione et excusacione predicta<sup>h</sup>, arbitrio vestri dicto nomine seu dictorum dominorum capitaneorum, usque in dictam quantitatem librarum predictarum dare et solvere promitto infra terminum dierum quindecim antedictum<sup>i</sup>, appellatione et exceptione qualibet pretermessa, quibus omnibus, nomine dicti comunis Barbazani atque mei, abrenuncio, volens penitus stare<sup>j</sup> dicte condemnationi et solvere ut est dictum<sup>k</sup>. Predicta omnia et singula promitto et convenio vobis, dicto nomine, attendere, complere et observare et sic facere et curare quod observabuntur et complebuntur per dictos homines, universitatem et comune Barbazani, alioquin pro damnis, interesse et expensis vobis, dicto nomine, dare et solvere promitto libras quingentas ianuinarum sub pena et ad penam dupli dictarum librarum quingentarum

seu de quanto et quociens fuerit contrafactum. Que pena tociens<sup>l</sup> exigatur quociens fuerit contrafactum, firmis nichilominus manentibus supradictis. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis perpetuo attendendis et observandis universa bona dictorum hominum et universitatis ac comunis habita et habenda vobis, dicto nomine, pignori obligo, renunciando pro predictis beneficio iuris solidi omnique alii iuri atque legi quo vel quibus possem contravenire, iuri de principali et omni alii iuri. Insuper nos Marinus Furnus, Fancelinus quondam Ogerii, Festa de Bagnaria, Bonuslaurentius Corsus, Seguinus quondam Iunchi, omnes de Portuvenere<sup>m</sup>, Philipus de Luxeria, Vernigalis de Illice, Palmerius Rubeus, Magnotus quondam Strene, Sabatinus de Illice, Vegnutus notarius de Illice, Cardinalis de Trebiano et Andriolus eiusdem loci et Iohannes de Vernacia quondam Richeti de predictis omnibus et singulis pro dicto Oliverio, eius<sup>n</sup> precibus et mandato, tam suo nomine proprio quam sindicatus nomine, versus vos Georgium predictum, dicto nomine stipulantem, principaliter intercedimus in omnem causam et nos et nostra sollenniter obligamus sub dicta pena et obligatione bonorum nostrorum, renunciando iuri de principali<sup>o</sup> et omni iuri. Actum Illice, in logia in qua redduntur iura. Testes ad hoc vocati et rogati Franco-rinus Anth(onii), civis Ianue, nunc potestas Carpena, Guillelmus Guercius de Vultabio, nunc Illicis castellanus, Rubaldus de Sorba et Nicolaus quondam Nicolai scribe de Portuvenere<sup>p</sup>, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI, indictione XIII, die XV septembris, ante terciam<sup>q</sup>.

(S.T.) Ego Beneventus Lavagius, aule imperialis notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Beneventi Lavagii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue<sup>r</sup>, et Iacobo de Albario notario, millesimo tricentesimo primo, indictione tertia decima, die vigesima iunii.

<sup>a</sup> Conventio hominum Barbaçani in B' <sup>b</sup> in solidus in B' <sup>c</sup> ac in B' <sup>d</sup> predictum Ianue in B' <sup>e</sup> pro dicto comuni in B' <sup>f</sup> plenam in B' <sup>g</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Igitur soldos CCC dandos isti debent solvere comuni libras CCC <sup>h</sup> supradicta in B' <sup>i</sup> antedictum: om. B' <sup>j</sup> stare penitus in B' <sup>k</sup> dictum est

in B' <sup>l</sup> in B segue co <sup>m</sup> Portuveneres in B <sup>n</sup> Oliverio et eius in B' <sup>o</sup> principali-  
 principali: om. B <sup>p</sup> Portuvenenis in B <sup>q</sup> ante terciam: om. B <sup>r</sup> in B segue de-  
 pennato mi

1089 = 792

1090 = 836

1091

1279, ottobre 22, Nîmes

*Guglielmo Bergundio di Nîmes vende ad Andrea Buccuccio e a Oberto Datilo, consoli genovesi in quella città, un hospicium cum solo et hedificio al prezzo di 250 tornesi. Raimondo Bergundio, fratello di Guglielmo e il notaio Guglielmo Andree si costituiscono fideiussori.*

Original e [A], A.S.G, Archivio segreto, n. 2725/29; copia autentica [B], *Liber A*, c. 360 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 435 v.

A tergo di A le seguenti annotazioni: « Carta emptionis logie de Nemauso », trecentesca; « Cantera 6 », di mano moderna.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Carta emptionis logie de Nemauso ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ab exemplo scripto et exemplato ex cartulario instrumentorum Ugonis de Terro notarii manu Nicole de Racione notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo tricentesimo primo, indictione XIII, die XX iunii ».

Il testo appare scorretto in alcuni punti, forse per mancanza di qualche elemento.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 999.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 410.

### De logia Nemausi.

Regnante domino Philipo, Dei gratia rege Francorum, ego Guillelmus Bergundius, burgensis Nemausi domini regis Francie, per me et meos heredes et successores meos vendo, cedo et trado, iure proprietario et in perpetuum, vobis Andree Buccucio et Oberto Datilo, consulibus pro Ianuensibus in Nemauso, ementibus et stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, hospicium quoddam cum solo et edificio quod est et habere visus sum in Nemauso in<sup>a</sup> careria<sup>b</sup>, seu via recta, cui coheret antea ab una parte via, retro et ab alia parte Gerardi Imberti. Quod quidem cum dicto solo per me<sup>c</sup> et heredes meos et successores<sup>d</sup> vobis, ementibus nomine comunis Ianue, predicta vendo et trado proprietario iure et titulo emptionis ad habendum et tenendum et quicquid ipsi comuni seu alteri pro ipso comuni placuerit de cetero faciendum cum omni suo iure, comodo<sup>e</sup>, utilitate, ingressibus et exitibus, liberisque omni iure, actione<sup>f</sup> et usu seu requisitione, servitute dicte rei vendite vel michi ipsi Guillelmo seu eis<sup>g</sup> liberis pro se seu alteri<sup>h</sup> loco ipsorum pro ea re vendita pertinente seu spectante et quocumque modo ad rem predictam de iure vel de facto liberam et absolutam ab onere et dacita servitutis. Quod quidem vendo, do et trado precio librarum ducentarum quinquaginta turonensium minorum de Turon(o) bonorum et quod precium confiteor coram notario et testibus infrascriptis michi esse integre numeratum et datum per dictos Andream et Obertum, emptores nomine dicti comunis Ianue, et de precio confitens integre satisfactum presencialiter se quietum et solutum vocavit et confessus est ipsum esse verum precium dicte rei, renuncians exceptioni non numerati et sibi non traditi precii, iuri deceptionis dupli et ultra, doli conditioni in factum actioni, omni iuri et legum ausilio quo ego vel aliquis alius pro ipsa re se iuvare posset de iure vel de facto. Et si plus valet precio supradicto, id eisdem dono et remitto, nomine comunis predicti recipientibus, pura et inrevocabili donatione ad presens<sup>i</sup> inter vivos, faciens eisdem remissionem et pactum de ulterius non petendo et confiteor donec possedero hospicium supradictum ego seu aliquis alius loco eius heredum nomine dicti comunis possidere, dans et concedens ipsi Andree Buccucio et Oberto Datilo, nomine comunis predicti seu alterius pro dicto, plenam licentiam et liberam potestatem,

possessionem corporalem predictae rei vendite ingredi quodcumque de sua vel comunis Ianue fuerit voluntate, ipsam retinendi sua<sup>j</sup> auctoritate propria, sine licentia et<sup>k</sup> requisicione alicuius magistratus et sine contradictione sua et heredum ipsius et demum pro ipsis omnium personarum. Quod insuper per me et heredes et successores predictos ut supra dictis Andree et Ober-to, ementibus et recipientibus<sup>l</sup> nomine dicti comunis, vendo, cedo et trado ad habendum de cetero et tenendum et quicquid ipsi comuni vel alteri pro ipso de cetero placuerit faciendum sine omni contradictione mea et heredum meorum et demum omnium personarum, cedens<sup>m</sup> et mandans eisdem, stipulantibus nomine supradicto, omnia iura, actiones et rationes<sup>n</sup>, utiles et directas, persecutorias et rei persecutorias et mixtas ut ex ipsis possit dictum comune seu alter pro ipso agere, experiri et se pro ipsa re tueri et constituo ex nunc predictos et dictum comune actores et dominos proprios dicte rei et promitto me et nomine supradicto vobis predictis, recipientibus nomine comunis predicti, de ipsa vel ex ea vel pro ea vel pro aliquo iure ad ipsam spectante nullam questionem seu molestiam vel controversiam de cetero facere vel movere et quod de cetero per aliquam personam non movebitur<sup>o</sup> aliquo modo, ingenio seu causa qui vel que dici vel excogitari possit, sed potius ipsam rem venditam cum omnibus suis pertinentiis et iuribus meis propriis sumptibus et expensis defendere, auctorizare<sup>p</sup> ab omni persona, collegio, domino et universitate et vobis predictis, stipulantibus nomine supradicto, remitto necessitatem denunciandi, volens ex nunc litem in me suscipere et ipsam defendere sine aliqua requisicione a dicto comuni de cetero<sup>q</sup> facienda seu ab alio pro ipso, renuncians beneficio illius legis seu iuris propterea introducti et omni alii. Et promitto facere dictum comune ipsum hospicium habere litem et possidere et ipsum in predictis facere potius et facere ipsi vel alii pro eo facere copiam instrumentorum et scripturarum defensionis ipsius quodcumque alicui pro ipso comuni videbitur, et quod de dictis<sup>r</sup> in totum nec partem alicui persone vendicionem, donacionem, obligacionem factam non fore. Et / (c. 361r.) promitto me facturum et curaturum quod omnes heredes mei et quod predicti liberi ipsam ratificabunt quando ad etatem legitimam pervenerint et quod non venient vel aliam personam de iure vel de facto et quod de<sup>s</sup> ipsa re vendita vel pro ipsa vel de aliquo iure ipsius de cetero questionem aliquam non movebunt. Hec omnia supradicta et singula et universaliter universa<sup>t</sup> per me et heredes meos et liberos promitto et convenio vobis predictis, stipulantibus nomine dicti comunis, attendere et servare et vera esse et contra non facere vel venire

de cetero seu fieri facere vel permitti in totum nec in partem aliquo modo, ingenio seu causa, omneque damnum, interesse quodlibet et expensas quod vel que fierent occasione aliqua pro predictis, ipso comune vel alio pro eo sine iuramento et alia probacione solo verbo credito, promitto integre resarcire. Et hec omnia promitto ut supra sub ypotheca et obligacione bonorum meorum. Ad hec nos Raimundus Bergundus de Nemauso, frater dicti Guillelmi, et Guillelmus Andree notarius, in solidum, ipsius Guillelmi precibus et mandato, renunciantes beneficio nove constitutionis de fideiussoribus et de<sup>s</sup> duobus reis, epistule divi Adriani et omni iuri in predictis omnibus et singulis dictis Andree et Oberto, stipulantibus nomine dicti comunis Ianue, nos propios et principales constituimus debitores et de evictione dicte rei in solidum principaliter intercess(erunt), promittentes dictum comune conservare indempne de dicta re vendita et quolibet interesse et nos facturos et curaturos ita et taliter quod dictus Guillelmus et heredes eius et habentes ius in ipsa aliquo iure facient et servabunt omnia et singula supradicta nec contra predicta venient per se vel aliam personam vel aliquod predictorum. Hec omnia et singula supradicta promittimus attendere et attendi facere sub ypotheca et obligacione bonorum nostrorum. Actum Nemauso, in domo quam habitat Obertus Formagius de Ianua mercator, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indictione VII, die XXII octubris. Testes Iohannes Malonus, Iohannes Bucutius, Ottobonus Picamilius, Manuel Macalufus, Obertus Formagius et Iachinus Silvagnus de Ianua, mercatores.

(S.T.) Ego Nicola de Racione, domini regis Francie notarius, ut supra exemplificavi et in publicam formam redegì de cartulario instrumentorum Ugonis de Terro notarii, ad instantiam Oberti Formagii de Ianua mercatoris, de mandato et auctoritate domini Petri de Sancto Laurentio, iudicis curie Nemausi domini regis Francie, nichil addito vel diminuto nisi forte littera propter abreviacionem, sententia non mutata, millesimo CC<sup>o</sup>LXXXVIII, die XXVI februarii, presentibus testibus domino Petro de Quarto, vicario<sup>u</sup> dicte curie, Raimundo Seguino, subvicario curie, et Pucio Clariti de Florentia, mercatore<sup>v</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi a publico instrumento scripto et exemplificato de cartulario instrumentorum Ugonis de Terro notarii manu Nicole de Racione notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, pre-